REPUBLIKA E SHQIPERISE
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Procesverbal Nr.11

-I mbajtur sot,daté 27.11.2025,0ra 13”° né mbledhjen e Késhillit té Bashkisé, mbledhje e radhés, me
rend dite :

Miratimi i rendit t€ dités sé mbledhjes.

Informacion mbi Vendimet e Késhillit t&¢ mbledhjes s& muajit Tetor 2025.

Miratimi i procesverbalit t& mbledhjes sé kaluar t& Késhillit Bashkiak.

Pér dhénien e Ndihmé&s Ekonomike nga fondi i kushtézuar deri né 6% pér periudhén 1-31 Tetor
2025.

Pér miratimin e planit vjetor t& aktiviteteve,té punés dhe t& konsultimeve publike t&¢ Késhillit té
Bashkisé Roskovec pér vitin 2026.

Pér miratimin e listés s& pérfituesve pér individé / familje q& pérfitojné banesa me kosto té& ulét.

Pér miratimin e Paketés Fiskale pér vitin 2026.

P& miratimin e progedurés s& binjakézimit midis Bashkisé Roskovec Shqipéri dhe Komunés sé
Ururit Itali.

Diskutime dhe komente t& gytetaréve.

Ora e hapjes s&¢ mbledhjes: 13'°

Késhilltarét prezent: A.Plaka, E.Cepele, L.Goga, E.Buzi, E. Kageli, N.Zeka, H.Hajdini, E.Toska,
P.Toro, A.Pelo, S.Bibo Qamili, F Feleqi.

Késhilltarét ¢ mungojné: A.Lamaj, Rr.Hazizi, F.Hoxha, Zh Metushi, E.Xhaxhaj, Dh.Malka,
J.Begaj, A.Hoxha, V.Cepele,

Prezent nga bashkia: Nénkryetari M.Goga, Dr.Ardhurave Vendore S.Cepele, P/Shérbimit Social
E.Kola, Komisioni i Strehimit, SP/Integrimit Europian U.Blido.

Me plotésimin e kuorumit, Kryetari hap mbledhjen. Prezent né fillimin e mbledhjes jané 12
késhilltaré. Kryetari —pérshéndetje t& gjithéve, faleminderit t& nderuar késhilltar qé jeni béré pjesé
e mbledhjes s& Késhillit t& Bashkisé Roskovec, mbledhje e datés 27.11.2025. Ashtu sig jeni
njoftuar paraprakisht dhe jeni njohur me materjalet, projekt-vendimet qé& do t& shqyrtohen né kété

Bashkia Roskovec-Qendér Roskovec, Web:www. bashkiaroskovee. gov.al,info@bashkiaroskovec.gov.al



mbledhje & né datén 19.1 1.2025, pérsa kohé kuorumi i nevojshém pér zhvillimin e késaj mbledhje
€shté i pranishém, ne kemij t& pranishém né sallé 12 nga 21 antarét e Késhillit, uné e deklarojé kéte
mbledhje t& hapur. N& rendin e dités me t& cilin jeni njohur paraprakisht nuk kemi asnjé ndryshim.
Pér progeduré kérkon dikush fjalén sa i takon rendit t¢ dités? Atéhers meqénése nuk kemi asnjé
diskutim pér rendin e dités, ju ftojé t& nderuar késhilltar t& votoni rendin e dités s& késaj mbledhje.

1. Miratimi i rendit t& dités s& mbledhjes.

Kryetari -kush &shté pro me rendin e dités t& njoftuar paraprakisht? Hiclhet né votim rendi i dités
dhe miratohet unanimisht me 12 vota pro.

2. Informacion mbi Vendimet e Késhillit t& mbledhjes s& muajit Tetor 2025.

Kryetari-vazhdojmé t& nderuar késhilltar me nj¢ informacion t& shkurtér mbi vendimet e marra né
mbledhjen e muajit Tetor 2025. Arlinda t€ lutem njé relacion shumé t& shkurtér pér késhilltarét.
Sekretarja e Késhillit- pérshéndetje t& nderuar késhilltar. Ju bej me dije se né mbledhjen e fundit t&
muajit Tetor, ju keni miratuar 4 vendime gjithésej, nga t& cilat vetém 1 prej tyre ishte vendim me
karakter normativ, t& cilin ne e kemi dérguar né Prefekturé pér verifikim ligjor. Vendimi normativ
&shté miratuar nga Prefektura. Pastaj ju e dini se ¢do muaj &shté e pérséritshme, kéto vendime pas
hyrjes né fuqi shpérdahen né zyrat pérkatése pér zbatime t& métejshme ligjore.

3. Miratimi i procesverbalit t& mbledhjes s& kaluar t& Késhillit Bashkiak.

Kryetari- gjithashtu t& nderuar késhilltar me materjalet e shpérndara tek ju né datén 19, jeni njohur
me procesverbalin e mbledhjes s& kaluar t& Késhillit Bashkiak, t& cilén n& qofté se nuk ka askush
Vérejtje sa i takon pérmbajtjes s& keétij procesverbali, ju ftojé ta votojmé procesverbalin e mbledhjes
s€ kaluar. Kryetari hedh n& votim procesverbalin e mbledhjes sé kaluar dhe miratohet unanimisht
me 12 vota pro. Kryetari-me t& gjitha votat pro t& késhilltareve t& pranishém né kété mbledhje,
miratohet procesverbali i mbledhjes sé muajit Tetor t& Késhillit t& Bashkisé Roskovec.

4. Pér dhénien e Ndihmés Ekonomike nga fondi i kushtézuar deri né 6% pér periudhén 1-31 Tetor
2025.

Kryetari-presim pak minuta sa t& kemi t& pranishme né sallé specialisten g€ do ta relatojé kéts
projekt-vendim. Ndérkohg ju pyes sepse kemi bére njé marréveshje, ka nevojé qé€ t€ dégjojmé
relacionin né lidhje me kéts projekt-vendim apo i qéndrojmé asaj q& kemi diskutuar? Fredi-né
qofté se ka ndonjé ndryshim? Sp.Enkeleda-nuk ka ndryshim. Kryetari-atéheré pér pyetje ose pér
diskutim né lidhje me kéts projekt-vendim e kérkon dikush fialén? Fredi-thjesht kisha njé pyetje.
Personat uné e di se nuk duhet lejuar pafundésisht, deri né 6 muaj dhe ndérrohen ata, apo ska
problem? Se shikoj njeréz q€ jané pafund aty. Enkeleda-ajo varet nga kushtet q€ ka gjithsecili, ka
persona t€ cilét jemi t& detyruar qé& ti lejojmé dhe mé shumé se 6 muaj sepse nuk kané té ardhura t&
tjera si t& sigurojné ushqimet. Fredi-&shté tjetér gjé ajo, absolutisht, pra nuk &shté automatikisht jo
mé shumé se 6 muaj? Enkeleda-jo nuk &shté automatikisht. Kryetari-miré faleminderit, tjetér kush?
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AtEheré pér sa kohé nga salla nuk kam kérkess PEr pyetje, pér diskutim né lidhje me kété projekt-
vendim, ju ftojé t& nderuar késhilltar ts votojmé projekt-vendimin “Pér dhénien ¢ Ndihmaés
Ekonomike nga fondi i kushtézuar deri n& 6% pér periudhén 1-31 Tetor 2025”. Kryetari hedh né
votim projekt-vendimin sipas materjalit t& paragitur dhe miratohet unanimisht me 12 vota pro.
Kryetari-me t& gjithé votat pro t€ késhilltaréve t& pranishém miratohet ky projekt-vendim,
faleminderit pér votimin.

5.Pér miratimin e planit vjetor t& aktiviteteve,t& punés dhe t& konsultimeve publike t& Késhillit t&
Bashkisé Roskovec pér vitin 2026.

Kryetari-si¢ tashmé e kemi pervojén, ¢do vit dhe Késhil'i bén njé plan t& aktiviteteve t& veta
vjetore, qé besoj se Arlinda do na thojé pérmbledhtas dy fjalg, apo t€ vazhdojé uné Arlinda?
Sekretarja-po, mund t& vazhdosh Kryetar. Kryetari-né materjalin me t& cilin ju jeni njohur
paraprakisht, keni t& shénuar gjithé aktivitetet e parashikuara nga Késhilli i Bashkisé pér vitin
2026. Nuk kemi pasur nga ana e administratés ndonjé lloj kérkese paraprake pér progedurat t€ cilat
kérkojné dégjesa publike, pervee progedurave standarte si¢ &shté Paketa Fiskale apo si¢ éshté
Projekt-Buxheti. N& kéte ményré nuk kemi parashikuar dégjesa publike mé shumé sesa standarti q&
keni pasur dhe vitin tjetér. Ky &shté plani i gjithe aktiviteteve q€ ¢do késhilltar duhet t& eci mbi
kété bazé dhe t& béj planifikimet e veta, sepse pjesmarrja e té gjithé neve né t& gjithé aktivitetet q&
Jané parashikuar kétu éshté nj& detyrim ligjor, moral por do t& ndikojé shumé dhe né mbarévajtjen
e t& gjithe punés s& kétij Késhilli. Kérkon dikush fjalén sa i takon kétij projekt-vendimi pér pyetje
apo pér diskutim? Nuk ka. Kryetari-atéhers pyetje dhe diskitime nga késhilltarét nuk kemi asnjé t&
tillé, ndaj uné ju ftojé & nderuar késhilltar t& votojmé projekt-vendimin “Pér miratimin e planit
vjetor t& aktiviteteve,t& punés dhe t& konsultimeve publike t& Késhillit t& Bashkisé Roskovec pér
vitin 2026”. Kryetari hedh né votim projekt-vendimin sipas materjalit t& paraqitur dhe miratohet
unanimisht me 12 vota pro. Kryetari-me t& gjithé votat pro miratohet ky projekt-vendim, ju
falenderoj pér votimin.

6.P&r miratimin e listés s& pérfituesve pér individé / familje q€ pérfitojné banesa me kosto té& ulét.

Kryetari-kété projekt-vendim do ta relatoni Ju z.Nénkryetar apo do vij specialisti? Nénkryetari
z.Maksi-po. Kryetari-atéhers fjalén Pér & béré njé relacion pérmbledhtas t& kétij projekt-vendimi e
ka z.Maksi. Maksi-t¢ nderuar késhilltar, né emér t& komisionit pér vlerésimin e kérkesave dhe
shpémdarjen e banesave sociale t& Entit t& Banesave, né bazé t& vendimit t& Késhillit t& Bashkisé t&
vitit 2025, 04.10.2025 pér kriteret, komisioni i ngritur me urdhér t& Kryetares s& Bashkisé kané
mbledhur t& gjitha kérkesat pér strehim dhe jané gjithésej 112 kérkesa nga qytetar t€ ndryshém, né
vite t& ndryshme duke filluar nga 2022 deri ng 2025, dhe ky komision pasi vlerésoi t& gjitha
kérkesat t¢ cilat ishin t& ligjshme apo t& paligjshme, &shté mbledhur disa heré né fazén e paré, té
dyt€ dhe t& treté pér t& bérs njé vlerésim t& t& gjitha pikéve sipas kritereve t& pércaktuara nga ana
juaj si Késhill Bashkie. Jané zbatuar t& gjitha kriteret dhe pasi jané verifikuar t& 112 kérkesat, 76
prej tyre kané géné nga ato q& plotésonin t& gjitha kriteret 76 prej tyre, nga 76 sipas Entit t&
Banesave dhe numrit t& banesave t& ndértuara, jang 29 banesa qé do & jeté dhe lista pérfituese, dhe
pas 29 kérkesave duhej njé listé prej 20 né listé pritje. Ne pasi kemi né bazé t& pikéve, pér kushtet
sociale, kushtet ekonomike dhe kushtet e tjera t& strehimit, J:emi pércaktuar dhe dy lista té tjera, njé
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list€ q& kané tejkaluar t& ardhurat me 7 persona dhe njé listé tjetér me 8 persona q& né bazé t&
pikézimit mund t& ishin fitues por t& drejtén e banimit apo kushtet ekonomike e kang pasur gjaté
viteve 24-25. T& téra kéto lista juikeni para, késhtu q& nuk ka nevojé besoj ti lexojmé. Komisioni
ka dal dhe né terren, ka paré dhe kushtet né t& cilat banojné t& gjitha familjet, ka paré t€ gjithé
dokumentacionin ligjor dhe pérpara jush sot vijmé me njé listé, me 29 familjar q& pérfitojné me
vendim unanim, komisioni ka Q€n€ unanim né t& gjithé vendimmarrjen. Njékohésisht vijmé me
listén e dyt& me 7 persona, t& cilén pérséri e keni pérpara qé i kalojné t& ardhurat, jané me t&
ardhura mé shumé se niveli i jetesés, sipas t€ ardhurave t& vlerésimit q& bén Instati né territorin e
Republikés s& Shqipérisé dhe pér Bashking e Roskovecit, jané mbi 120% t& ardhurat dhe lista e
tret€ &shté ata q& pérfitojné mé pak se pikét e nevojshme pas numrit 29 ose ajo vija e kuge qé éshté
lista e treté. T& dyja kéto lista si lista me 7 dhe ajo me 8 hyjné né listén e pérfituesve rezervé, qé do
t& jené rezervé né Entin e Banesave pasi Enti i Banesave e ka kompetencén dhe autoritetin e ploté
t€ lidhi kontratat me familjarét, n& bazé t& nivelit t& pagesés q¢€ do t€ ket& paraprak njé 10% dhe
pastaj pér ¢do muaj pér 15 vite me radhé. Késhtu q¢ kéto jané kriteret q& do ti zbatoj Enti i
Banesave me pérfituesit. Uné do ju thoja até q& ju kam théné njéheré kétu né mbledhje t&¢ Késhillit
si Kryetar i Komisionit dhe Nénkryetar Bashkie, &shté punuar me pérgjegjési maksimale pér t&
ardhur pérpara Késhillit dhe qytetaréve t& ciléve do tu afishohet kjo listé, me moralin mé t& larté qé
ata g€ e meritojné jané né listén e 29-ges. K&té ua them sinqerisht dhe mbaj pérgjegjési dhe né
emér t€ gjithé komisionit t& cilét kané paraqitur kété listé pérpara jush. Né qofté se ju doni ti
lexojmé& emrat, besoj se i keni pérpara. Ké&shilltarét-i kemi pérpara. Maksi-ng qofté se doni sqarime
dhe pyetje t€ tjera, uné jam gati pér tju pérgjigjur s& bashku me komisionin t& cilét i kemi aty.
Kryetari-faleminderit z.Maksi. Pér pyetje sa i takon kétij projekt-vendimi? Fredi-a ka ndértesa t&
tjera sepse Kryetarja e Bashkisé tha do jeté dhe njé pallat tjetér e para, dhe a mund t& futen né qofté
se do jeté pallat tjetér, personat e skualifikuar mund t& futen? Maksi-sot jemi para njé fakti qé 29
banesa, apartamente jané né dispozicion t& Késhillit t& Bashkisg pér t€ vendosur listén nga 1 deri
n€ 29. Jemi né tentativé me Entin Kombétar t& Banesave, kemi shpronésuar dhe tokén atje pér
ndértimin e njé pallati, po me t& njéjtén sipérfage té truallit dhe t& kérkojmé t€ njé&jtin numér
apartamentesh, rreth 30 apartamente. Lista e dyté né pritje varet nga ata qé& plot€sojné listén e paré
dhe né listén e dyté besoj se né qofté se ju miratoni sot 29-cen dhe 15 t& tjerét q& jané né listén e
pritjes, kéta 15 t& tjerét e kang prioritetin e paré pérpara se te vazl \dojné pastaj kérkesat e tjera.
Njékohésisht ne nga sot né qofté se do t& hapim aplikimin pér pallatin e dyt&, kané té drejté t&
aplikojng dhe t& tjeré, jo vetém kéta q€ jan€ né listén e tanishme, jo kéta 76 vetém por mund té
aplikojné dhe t& tjerét q& kang nevojé pér strehim. Leksi-nga analiza q& u éshté béré aplikantéve,
tek 8 aplikanté q& sipas sistemit t& pikézimit nuk marrin piké por jané tek lista e t& kualifikuareve,
ve re njé aplikant i cili ka banesé por paraget rrezik shémbje, si do veprohet me kétg person?
Maksi-né até listé ne jemi menduar q€ lista q¢€ quhet lista e treté pak a shumé pér tu miratuar né
Késhillin e Bashkisé, kemi futur dhe gjithé personat e Mbérsit t& cilét kané rrezik shémbje t&
banesave por nuk kané kushte ekonomike per t& vajtur prané Entit t&€ Banesave, nuk kané kushtet
ekonomike pér t& lidhur kontrats sepse nuk kang t& ardhura, pa t& ardhura Enti i Banesave &shté
ekonomi tregu, thot& né qofté se ske t& ardhura nuk t& lidh dot kontraté, késhtu qé ndaj i kemi 1&n&
n€ kéte listé, jo se meritonin pikeé, kishin piké por nuk plotésojné kriterin ekonomik, pra nuk kané
t€ ardhura. I jemi drejtuar Késhillit, emergjencave civile qé ato 8 banesa atje, kemi hapur shumé
thirrje pér t& na dhéné fonde me qéllim g ti sistemojmé né vend tjetér, po ti sistemojmé pa pagesé,
jan€ kéta Brahushajt q& jané sot. Kryetari-faleminderit z.Maksi, dikush tjetér e kérkon fjalén?
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Ndérkoh& a mund t& kemi njé saktésim z.Maksi sa i takon procesverbalit q& na keni paragqitur,
mund ti referohesh? Maksi-po, saktésim? Kryetari-po tek data. Leksi-te data, te ora jané bosh.
Maksi-tani pér data e kéto plotésisht dakort, perpara datés 20 e..pérpara mbledhjes sé Késhillit pér
arsye se pasi kérkonin disa heré kérkesat, pasi kérkonin disa heré qé vajtém dhe né vend pér té
verifikuar se kush jang kushtet e banimit té giitha kérkesat, kéto datat kuptohet q€ é&shte
procesverbal, nuk &shté se &shté pér miratim procesverbali né Késhill, né Késhill miratohet
relacioni dhe listat. Eshté pa plotésuar keni t& drejté, plotésohet se t& gjitha datat jané me protokoll
t€ rregullt, jemi mbledhur disa heré nuk jemi mbledhur 1 heré, Kryetari-atéheré pér diskutim? Po
fjalén pér diskutim e ka z.Leksi. Leksi-meqénése jemi né pikén pér miratimin e lités sé pérfituesve
pér familjet q& fitojné banesa me kosto t& ulét, uné personalisht si anétar i Késhillit nuk kam ndonjé
ngarkesé t& madhe sepse nuk kam ndonjé t& njohur, ndonjé digka késhtu qé€ t& shprehem pro ose
kundér, por dua t& pérshéndes dhe t& komplimentojé punén e komisionit, sepse né shikimin e paré
q¢ i kam béré dhe shikimit pérfundimtar, besoj se t& gjithé ata persona q& kané pérfituar jané
tamam persona né nevoj&, me kushte sociale-ekonomike t& dobét, por q& kané plotésuar dhe
kriteret e pérfitimit t& banesés sociale. Késhtu q€ besoj se mé mbetet t& them gé ata ti gé€zojné ato
banesa, dhe keqardhje pér ata q& nuk kané marr sepse dhe lista q€ jané dhe né pritje dhe lista tjetér
qé &shté q& nuk kané pérfituar, besoj se edhe ata me kushte jo t& favorshme ekonomike jané pér t&
ngritur njé& banesé ose pér t& ndértuar nj€ banesé. Prandaj e thashé edhe njéhers puna g€ ka béré
komisioni &shté pér tu lavdéruar sepse edhe uné po t& isha, natyrisht q& jam njé€ person i zgjedhur
nga Ké&shilli, do isha i fokusuar te 1 emér ose 2 emra, kurse kéta kané béré njé pung t&
lavdérueshme pér pjesén e zgjedhjeve t& personave q& hyjné né familje, ti gézojné ata familje né
rast se ne e kalojmé kété projekt-vendim dhe keqardhje pér ata q& nuk ashtu, megjithaté né qofté se
ka banesé q& mund t& ndértohet pérséri besoj se dhe mund t& realizohet. Pérderisa kemi 29 hyrje
me 76 kérkesa q& jané me dokumentacion t& ploté, do t& thoté q& do keté dhe t& pakénaqur por
besoj se puna &shté béré e lavdérueshme. Maksi-faleminderit. Kryetari-faleminderit z.Leksi, dikush
tietér pér diskutim e kérkon fjalén? Fredi-uné nuk i njoh personalisht asnjérin, veganérisht njé grua
&sht€ nga fshati Ngjeqar ka Qén€ e martuar, nuk paragjykojé asnjé njeri nga kéta, ata jané
hallexhinj deri sa kang vajtur atje, k&to sjané pa leké, jané me kosto t& ulét, por vet uné kam
kérkuar n& mbledhjen kur u bé pér pikézimin e tyre dhe kam kérkuar q€ nj€ anétar i Késhillit
Bashkiak ose dy, njé nga ne dhe dy nga grupi tjetér grupi i partisé socialiste, t& ishim atje pér hir t&
transparencés. Vet kémbngulja e Bashkisé ishte q€ mos t& merrnim pjesé, justifikime nga mé t&
ndryshmet dhe pa patur asnjé gj¢ me ata personat q& kané pérfituar, por uné dua t& tregoj qé vota
ime kété radhé do t& jeté abstenim Per arsyen e vetme q€ nuk pranuat qé t& ishte njé anétar Késhilli
ose dy, ose tre. Uné thashé ¢oni sa t& doni po vetém nga ne si grup t& kishim njé, dhe kjo mé bén t&
dyshojé, pa paré asnjé se snjoh thashé me pérjashtim t& njé, dhe késhtu q& uné shpjegova votén
time q& jam abstenim, faleminderit. Maksi-mbledhjet e komisionit jané béré té gjitha t& hapura,
vendimi i Késhillit ishte i tillé q& komisioni prej 7 vetash do t& kishte kompetencat dhe autoritetin e
ploté ligjor pér t& béré ate puné, dhe mbledhjet e komisionit jang béré disa mbledhje, nuk &shté
béré njé por jané béré disa mbledhje deri sa t& vinim né kété produkt, besoj se i frytshém pér
qytetarét dhe pér Késhillin, faleminderit. Kryetari-at¢heré nuk kemi kérkesé tjetér pér diskutime, ju
ftoj t& nderuar késhilltar t& votojmé projekt-vendimin “Pér miratimin e listés s& pérfituesve pér
individé / familje q& pérfitojné banesa me kosto t& ulét”. Kryetari hedh né votim projekt-vendimin
sipas materjalit t& paraqitur dhe miratohet me 11 vota pro, 1 voté abstenim F.Feleqgi. Kryetari-
miratohet ky projekt-vendim. Gjithé qytetarét qé jané né listén fituese uné ju urojé ta gezojné
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shtépiné e re dhe té kené mbarési né kété inisiative t€ re q€ kané marr. Ju falenderoj pér votimin t&
gjith€ ju késhilltaréve. Sekretarja-kemi dhe njé qytetar t& pranishém qé interesohej pér kété piké.
Kryetari-ka regjistruar kérkess? Sekretarja-jo, &shté thjeshté pér te dégjuar. Kryetari-ok, kjo u
votua dhe do publikohet vendimi.

7.Pér miratimin e Paketés Fiskale pér vitin 2026.

Dr.Ardhurave Vendore Selmani-té nderuar késhilltar, u paraqgesim pér miratim paketén fiskale pér
vitin 2026 pér Bashking Roskovec, bazuar né ligjet pérkatése. Sa i pérketé késaj pakete ne kemi
béré dhe dégjesat publike s& bashku dhe me dégjesat pér buxhetin e vitit 2026, &shté i dokumentuar
pa dyshim. Sa i takon ndryshimeve q€ ne kemi paraqitur, shumica e kétyre taksave dhe tarifave nuk
ndryshojné, jané ato t& miratuara pér vitin 2025 dhe kéto ndryshime konsistojné : né tarifén e
pastrimit dhe largimit t&¢ mbeturinave kemi bére ndryshimin né lidhje me subjekte shérbimi me
TVSH, e cila ka qéné 30 né Njésité Administrative, &éshté béré 38. T regtim karburantesh né rrugg
nacionale nga 90 qé ka qéné né qytet &shté béré 80 mij&, dhe Njésite nga 90 po ashtu 80 mijé. Ng&
lidhje me tregtim karburantesh népér fshatra &shté béré nga 45 mijé n€ 50 mijé. Tarifa t& reja pér
lloj t€ kétyre bizneseve &shté béré shtesé né lidhje me biznese q& ushtrojné aktivitete né lidhje me
makina me qera qé nivelet i keni aty, pra kéto jané& shtes¢ qé nuk kané qéné, lavazho, pika e
tregetimit t& gazit biznes fizik, pika e tregtimit t& gazit biznes juridik dhe subjekte pér transport
mallrash ndérkombétar. Kéto jané shtesg t& tarifave q& nuk kané qé€né né paketén e vitit 2025. Kétu
do t€ cilésojé sepse tek relacioni &shté bérs nj€ lapsus, te relacioni duhet q& tek pika 3 e tregtimit t&
gazit biznes fizik, duhet & dhe ng Njésité Administrative &shté 30 mij€ ashtu sikurse &éshté dhe tek
projekt-vendimi i paketés fiskale. Po ashtu dhe pika e tregtimit t& gazit biznes juridik &shtg 50 mijé,
ashtu sikurse &shté dhe tek paketa fiskale. Tarifa per parkim té rezervuar, éshté béré dhe kétu mritje
e tarifave té cilat i keni né tabelén pérkatése, sa ka q&né né vitin 2025 dhe sa mendohet qé t& jeté né
vitin fiskal 2026. Jané béré shtess q€ nuk kan€ qéné né vitin 2025, pasi tani &shté konsoliduar dhe
funksionon Muzeu i qytetit, né lidhje me tarifat pér bileta individuale, bileta né grup, bileta
familjare, bileta studenti né& vlerén q€ ju kemi paragitur. Tarifa pér kundravajtje administrative, ka
9€n€ 10 mijé leké pér ndotje mjedisi nga kafshét dhe shpendét dhe &shté beéré tarife pér ndotje
mjedisi nga kafshét dhe shpendét nga 5 mijé& deri né 20 mijé. Po ta shikosh, shikohet nj& rritje po
faktikisht nuk &shté rritje por nj€ shkallézim sipas numrit t& shpendéve g€ mund t& keté secili, pra
nuk mund ti vendosésh 100 mij€ leké njé fermeri qé ka 10 shpendg, prandaj kemi ulur até bazén.
Gjithashtu shtes¢ &shté bérg na lidhje me shkeljet e kryera, sidomos me mbjelljen e peméve né
hapsirat publike pa miratimin e Bashkisé 20 mij€ leké dhe tregtim nga shités ambulant jasht& zonés
t€ percaktuar nga Bashkia &shté 2 mijé leké. Kéto jané né formén e gjobave sipas dénimit. Jam i
hapur gé& tju pérgjigjem pyetjeve dhe sqarimeve qé& ju mund t& kérkoni né lidhje me kété paketé
fiskale. Kryetari- pérpara sesa tju jap fjalén pér pyetje késhilltaréve, do doja t& b&ja uné njé
saktésim q& duhej ta kishit bérs ju. Tek ndryshimet q& keni béré tek tarifa e pastrimit dhe largimit
t€ mbeturinave, kemi t& shénuar dy heré tregtim karburantesh né rrug€ nacionale, tek relacioni q&
na keni shpérndaré. Selmani-gshts tregtim karburantesh né rrugé nacionale dhe tregtim
karburantesh népér fshatra. Kryetari-jo e ke aty ku béhet, e keni shénuar dy heré. Selmani-jo &shté
tregtim karburantesh népér fshatra. Kryetari-po pra né rrugé dytésore, duhet ta saktésojmé kété
sepse e keni shénuar dy heré. Selmani-ose né rrugé dytésore po. Kryetari-atéheré ta shénojmsé,
€shté né rrugé dytésore. Po kush e kérkon fjalén? Po z.Maksi. Maksi-t& nderuar késhilltar, kjo &shté
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paketa fiskale pér vitin 2026 g€ Selmani i pérmendi ato ndryshimet. Uné dua t& them q€ si
Ekzekutiv jemi pérpara Késhillit t& Bashkisé pa ndryshuar asnjé€ lloj takse dhe tarife vendore pér
familjet. Ato g& jané shtuar apo pakésuar pér bizneset qofté edhe pér kundravajtjet, q& jané
pakésuar nga 20 mijé leké t& reja q€ ka qéng, &shté beérs 20 mijé leké t€ vijetra kundravajtje
administrative pér tregétimin né vende té& ndryshme, dhe vendosja e taksés s& pularive, jané dy
kérkesa pér pulari né territorin e Bashkisé s&¢ Roskovecit, detyrimisht q& kéto krij ojné dhe mbetje
urbane ndaj dhe taksat duhet t& jené né bazé t& numrit t& kreréve sipas Vendimit t& Késhillit t&
Ministrave. Taksat q& kang ngréné diskutim né dégjesat publike Q€ jané béré né té gjitha fshatrat,
ka géné ajo e parkimit t& makinave 24 oréshe pér bizneset. Ka qéné 30 leké pér 24 oré éshté bérs
80 leké pér 24 oré, pra 80 leks Per 24 oré né 365 dité t& vitit q€ mban njé parkim t& rezervuar njé
biznes, do t& paguaj vetém 30 mij& leké t& reja nga 365 dité, sa i bie 80 leks né dité. Pér t& parkuar
nj¢ making né ambjente t& tjera &shté shumé heré mé i larté, 1 oré mund t& jet& 2, mund t& jeté 3,
mund t€ jeté dhe 4 mijé leks t& vjetra, ndérsa ne themi 24 oré &shté 80 leks. Eshté shtuar tej mase
biznese q& kérkojné aktivitet t& tillé dhe duke pasur parasysh dhe kérkesat po edhe pagesén e ulét
q€ ka qéné, themi qé t& rritet kjo pagesé. Nuk &shté problemi Pér ti réné né qafé biznesit por &shté
dhe pér & siguruar t& ardhura né kéto vende g€ jané shumé t& frekuentueshme dhe nga qytetarét pér
t€ piré€ njé kafe apo pér t& bers dicka tjetér, q& t& vejé t& parkojé makinén nuk e parkon dot sepse
&sht€ me vija t& verdha, &shté i bllokuar pér 300 leké né dité, dhe nga qytetarét ka pasur edhe
ankesa por ka pasur edhe sugjerime shumé t&é mira, vlerésime q€ thon& po pér 30 leké e paguaj
edhe uné se do vete & pijé kafen atje dhe e le makinén pérpara lokalit. Mbase nuk &shté arsyetim
por e thashé edhe njéheré qé& ka q€n€ nj€ nga tarifat q&¢ ka ngréné shumé pak debat, por né&
pérgjithési kané qéné vlerésime dhe pér kété taksé. Nuk ka pasur biznese qé t€ jené ankuar
pérkundrazi e kérkojné qé té paguhet. Dhe me t& fundit duke u falenderuar pér dégjesén né emér t&
Selmanit, Selmani ka kaluar Drejtor i taksave dhe tarifave vendore, kérkojé nga ana juaj miratimin
e késaj pakete fiskale me qéllim qé ti hapim rrugé miratimit t& buxhetit né muajin Dhjetor, g& do e
sjellim n& mbledhjen e ardhshme t& Késhillit t& Bashkisé. Kryetari-faleminderit z.Maksi, pér pyetje
e kérkon dikush fjalén? Pér diskutime né lidhje me kété projekt-vendim? Fredi-pér pyetje.
Kryetari-po fjala &shté pér z.Fredi. Fredi-a keni nj¢ shifér, sa éshté shifra e papaguar e taksss s&
tokés ndér vite né shkallé Bashkie? E dyta, a &shté shkelje e ligjit mbledhja e tarifés pér aty ku nuk
shérbehet? Tre, vitin e kaluar vendosém nj€ tarifé pér mbledhjen ¢ mbeturinave né njé fushé,
konservim se ¢a quhej ajo nuk e di, kundrejté njé tarife. Ata q& e sillnin vet nuk paguajng, ata qé
ven€ ua merrnim..si ka ndikuar, a jané mbledhur a skang mbledhur, a ka pasur penalizime pér ata
q€ i kané hedhur rrugéve, kanaleve sepse &shté dhe njé arsye edhe e pérmbytjeve, se uné kam
bredhur né territor dhe duhet t& keté edhe penalizim ai q& i hedh atje, e kupton? Tjetér, a jané
perjashtuar prapé nga taksa e tokés personat gé jané anétaré t&¢ Odés sé Fermeréve? A keni
menduar pér uljen e taksés sé& tokés sepse zona joné ka qéné, sidomos ky vit ka g€né njé thatésiré e
tejzgjatur q& edhe prodhimet kang qéné, edhe prodhimi i ullirit edhe prodhimet e perimeve, edhe
prodhimet né fushé né nivele shumé t& ulta nga ndikimi i thatésirés sé tejzgjatur. A keni menduar
pér ulje 30% ,t& ulet nj& pérqindje, 30% se e kisha si propozim. Keni menduar ndonjéheré ju sepse
béhet njé studim pér ndikimin nga ngrohja globale, nga thatésirat, nga fatkeqési natyrore por né
fund t& fundit duhet t& reagojmé, kéto kisha. Selmani-jo vetém pér taksén e tokés por pér ¢do taksé
tietér dhe pér ¢do tarifs tjetér ka shifer te saktésuar pér ¢do person dhe individ. Fredi-jo se
diskutojé at&, sa &shté¢ mbledhur t& ma Japésh sot? Elmazi-sa éshté mbledhur thoté ai dhe sa
pérqind &shté pa mbledhur. Selmani-i kam por kétu nuk jemi t& pérgatitur pér kéte gj€ se jané
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tarifat, nése do duhet pastaj do t& shkoj, ose né mbledhjen tjetér ose t& vete tani t& marr t& dhénat.
Maksi- Selman né 2024 ti e ke taksén sesa éshté mbledhur. Selmani-tani ai do shifér, shifrén uné
nuk do ta jap késhtu.. Fredi-jo ky vit i pérfshiré se ky ska mbaruar akoma. Selmani-i gjithé pra, i
apdetuar nga koha q& kané filluar taksat. Maksi-megjithaté né analizén e 6-mujorit q€ &shté béré
nga Ekzekutivi, jang paragitur t& gjitha t& dhénat q& ajo goca qé ishte né drejtoriné e taksave dhe
tatimeve, Selmani ndaj &shté i ri, i ka paraqitur dhe jemi tek 80% i pagesave té taksés s tokés né té
gjitha ato vitet, pak a shumé 78-82% 6-mujori i paré. Kuptohet qé t& ardhurat ishin mé t& larta, né
nivele t€ larta pér 6-mujorin rreth 95% pér 6-mujorin, ndérsa kur shtohet i gjith€ viti do arrijmé
pérséri tek 80%-¢i, nuk e kalojmé 80% q& t& jemi korrekt me njéri-tjetrin. Aty ku nuk shérbehet
pse duhet t& paguhet? Fredi-jo a &shté ligjore, se e di q& e keni mbledhur, kam fakte q& e keni
mbledhur, a &shté ligjore apo jo? Maksi-pér k&, pér kanalet e treta? Fredi-po pér shumé gjéra.
Maksi-pér shumé gjéra t& tjera jo. Fredi-ndrigimin..Maksi-atje ku nuk ka ndri¢im, ndrigimi nuk
paguhet pér familjet né ¢do lloj lagje, né ¢do lloj rrugice e t& téra me radhé..Fredi-e kam me fatura,
¢ kam me fakte konkrete por nuk dua t& penalizohen..Maksi-jam dakort me ty, aty tek Kurtajt
pérshembull, po ne kemi filluar ndrigimin dhe két¢ vit e kemi pérmirésuar edhe ndrigimin me
fotovoltaik, me kéto rrezet diellore q& ka filluar t& ndryshohet dhe t& vendoset n disa vende..Fredi-
absolutisht, a &shté& shkelje ligjore thashé apo jo, tarifa paguhet.. Maksi-po t& jeté shkelje ligjore ka
njé gjykaté q& e vérteton..Fredi-problemi &shté a &shté shkelje duhet t¢ mé thuash sepse tarifa
paguhet, tarifa né qofté se spaguhet dhe vilet éshté vjedhje, tarifa paguhet né qofte se shérbehet se
nuk &sht€ taksé, tjetér gjé taksa e tokés, taksa e tokés e punon se punon &shté tjetér gjé, je i detyruar
ta paguash. Tarifa né qofté se nuk shérbehet &shté vjedhje, dhe vilet &shté vj ellje. Maksi- varet sesi
interpretohet vjedhja apo mbledhja e tarifés, tarifa pér ndrigim, pér.. Fredi-mbase nuk gjeta njé
fjale mé t€ bukur ung, po mé fal po..Maksi-dhe uné po them varet sesi interpretohet, duam ne
sduam ne pér arsye se ndrigimi, gjelbérimi apo qofté edhe lulishtet q€ paguhet e t€ téra me radhé,
jané tarifa q& paguajné t& gjithé si fshat, nuk paguhet vetém atje ku é&shté lulishtja kryesore e
fshatit, apo ndrigimi jan& rrugét kryesore nga gendra deri né njé faré vendi. Ne pér t& pérmirésuar
ndrigimin t€ paktén po flasim se pér mbeturinat ne jemi futur né ¢do vend pak a shumé pér ti
mbledhur, ndérsa pér ndigimin ka disa difekte t& vogla g€ kemi menduar dhe me miratimin tuaj,
kemi bleré vazhdimisht ndrigues diellor me qéllim q& t& b&jmé ndri¢imin dhe né ato vende g€ jané
t€ véshtira pér tu kaluar, pérshembull népér ura, népér kthesa & forta. I kemi vendosur pjesén mé t&
madhe t& tyre, jemi pérpara sot q& flasim bashké kemi edhe 100 copé pér ti vendosur, po b&jmé
studim t& hollésishém dhe me Kryetarét e fshatrave pér ti vendosur edhe kéto, me qéllim qé t& kemi
nj€ ndrigim sa mé.. q& t& quhet tarifé e paguar. Pyetja tjetér pérjashtohet nga taksa e tokés 30%-¢i
problemi i thatésirés, por uné do t& thoja edhe t& pérmbytjeve q€ kemi sot né lumin Seman, pra
jemi para njé fakti t& tillé q& ky 30% duhet t& keté njé indicio, g€ t€ vijmé né Késhillin e Bashkisé
duhet t€ ket njé indicio nga fermerét apo nga biznesmen e té tjera me radhé ku jané ato fatkeqésité
natyrore, si¢ do kemi tani né lumin Seman q& ka dalé nga shtrati, ndérsa ska dalé nga argjinatura
akoma qg flasim sot, se dhe sot jemi né& pika kritike t& argjinaturés, pér ato qé jané té mbjella né
pjesén e argjinaturés kuptohet, kemi ngritur komisionin e verifikimit t& démeve dhe ky komision
do t€ dali me njé& konkluzion pér t& ardhur pérpara Késhillit, pér t€ théné pastaj se kujt i duhet falur,
se ulliri dihet q& njéheré shton bén e njsheré sben dhe po ge se ¢do vit ne themi kur sbén prodhim
do falim 30% t& taksave, sikur nuk vemi dot né krye t€ k&:2j pune pér mbledhjen e taksave. Pér
Odén e Fermeréve uné nuk té jap dot pérgjigje, ta them singerisht se nuk jam i pérgatitur, nuk e di
Selmani ka ndonjé, se &shté miratuar kétu né Késhill pér ata g€ ishin né Odén e Fermeréve pér té
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falur taksat, uné nuk t& genjejé dot tani. Selmani-ai vendim aktualisht &shté né fuqi. Kryetari-tjetér
kush e kérkon fjalén pér pyetje? Pér diskutim sa i takon paketés fiskale? Fredi-pér diskutim kisha.
Si¢ e thashé edhe gjaté pyetjeve &shté se vjelja e tarifés nuk &shté ligjore, vetém z.Nénkryetar nuk e
tha, po nuk &sht& ligjore dhe &shté vjedhje. Fjalé mbase mé t& bukur nuk gjejé, dhe nuk duhet
mbledhur tarifa pavarsisht.. Maksi-té lutem t& mos kegkuptohemi se uné nuk thashé g€ &shté
vjedhje. Fredi-sepse derisa nuk é&shté ligjore vielja e tarifés, nuk &shté ligjore &shté vjedhje.
Vjedhje &shté sepse ti kapésh kokén me deré atij biznesi..Maksi-o Fredi t& lutem tani, kemi béré
debate bashké dhe uné jam kétu, jam pérballé teje sy mé sy, shikojé dhe di t& komunikojé, me fjalét
q¢€ interpretojé uné nuk ke t& drejté ti shtrembérosh, uné nuk thashé éshté vjedhje..Fredi-jo e thashé
un€. Dégjo né qofté se njé tarifé nuk shérbehet dhe e kap kokén me deré njé biznesi kétu dhe ja
merr até tarifén, atéheré &shté vjedhje pér mendimin tim. E dyta, ajo falja e taksave, tarifave Odés
s€ Fermeréve uné kujtova sepse u mor njé vendim né njé moment t& caktuar, pér té justifikuar ca
firma, pér t€ hapur njé fabriké, nuk e di &ndérra e Kryetares qé ka kohé por akoma nuk ésht& béré
realitet, dhe thashé se u képuté dhe kujtoja se kishte nevojé pér.po pérderisa se kishit te
pérjashtuesit e taksave dhe tarifave, duhet ta kishit paragitur aty kush jané pérjashtuar kétu, &sht&
dhe me hile kétu. N& qofté se ju vazhdoni sepse uné kam, jo kam fakte po aty ka anétar t& Odés sé
Fermeréve g€ b&jné miliona euro xhiro vjetore dhe pérjashtohen nga njé taksé minimale. N& qoftg
se ju vazhdoni késhtu, uné do bgj thirrje t& gjithé fermeréve t& béhen anétar t& Odés sé Fermeréve
dhe mos t& paguajné taksén, se kjo &shté selektive, éshté korruptive. Uné kam fakte pér shumé
njeréz g€ kané biznese miliona eurosh dhe nuk flas kot, e pérmend edhe kétu por nuk dua sepse
€shté gjé e ulét ta pérmend ung, se ju i dini vet, i keni vené vet me qéllim. A keni menduar, uné
béra njé pyetje a keni menduar pér uljen e taksés sé tokés sepse thatésira e tejzgjatur t& gjithé e
keni paré vet, ulliri &sht& 20% e prodhimit vetém nga arsyet jané thatésira e tejzgjatur, edhe
pérmbytjet por sishin kéto pérmbytjet, te pérmbytjet mbas pérmbytjeve béhet evidentimi i démeve
dhe pastaj absolutisht, até t& shkretét kané pasur déme t& médhaja, t& pérjashtohen nga taksa
automatikisht se ska arsye, po né pérgjithési sepse e kupton ne skemi as sistem vaditje, dhe kéneta
dhe rezervuari nuk kané funksionuar sivjet dhe uné prandaj e béra, q& kur ju studioni pér 5 vite, pér
10 vite deri né& vitet 50 me 200 fage pér fatkeqési natyrore, mund t& propozoni pér kété vit t&
paktén uljen e njé shifre, ¢a t& donit ju t& paktén, po edhe sado e vogél t& ishte, pér kété e béra. Uné
kam dhe propozime : ulja e taksés s& tokés me 30%, si¢ e kemi deri né Qershor ta ulim pér té gjithé
fermerét, t&¢ paktén pér kété vit 30% pér té gjithé fermerét, sic e kemi deri né 30 Qershor, ta ulim
deri né€ fund t& vitit. Kam njé propozim tjetér ulja 30% e taksés sé prapambetur, taksa dhe tarifa ¢a
kan& ndér vite. Propozojé gé si¢ e kemi pér taksén vijetore deri né 30 Qershor, t€ béhet deri né 30
Qershor, t& b&jmé thirrje, t& b&jmé njoftime népér fshatra, mbase dhe né televizione, né rrjetet
sociale g€ ata q& kang t& prapambetura ndér vite, deri né 30 Qershor tja falim 30%, mbase ndikon
qé t& vilet sepse hallexhinjé jané edhe ata, nuk &shté se e kané, ata e ding qé€ nuk falet taksa por né
vazhdén dhe t€ Kryeministrit se dhe ai po fal edhe né dogana, edhe ca gjoba t& prapambetura, qé
ato jané biznese qé po falen, uné po them kéta jané hallexhinjg, po merren me tokén, me ullishtet, i
kang duart thela-thela, ta merrnim dhe kété radhé njé vendim. Dhe né vendimin kété radhé qé
marrim pér taksat dhe tarifat t& cilésohet propozojé & cilésohet, se né nj€ mbledhje té€ caktuar nuk e
mbaj mend mbledhjen si ka géné, nuk e di se kush ge nga anétarét e Bashkisé Kryetarja apo
Neénkryetari, e cilésoi duhet ta kishit véng ju, ta cilésonit né vendimin e Késhillit qé€ pérjashtohen
nga tarifat atje ku nuk shérbehet, dhe meqg &shté e nevojshme uné propozojé qé té€ cilésohet tarifa
atje ku nuk shérbehet mos t& vilet, kéto ishin propozimet e mia. Kryetari-faleminderit z.Fredi,
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dikush tjetér? N& emér t& grupit z.Elmaz kishit gj& n& lidhje me pake .n fiskale? Elmazi-jo skam.
Kryetari-atéheré sa i takon propozimeve ? Selmani-sa i takon propozimieve uné do té thoja qé uljae
taksés minus 30% deri né Qershor ka qéné né formén e njé€ stimuli, sepse ¢do té& thoté né qofté se
kété¢ minus 30% ne e b&jmé pér téré vitin? Se di tani nuk quhet stimul pastaj, do t& thotg ulje
drastike dhe t& t& ardhurave, ndérhyrje né buxhet dhe uné thesn q€ ¢ humbet até t& stimulit g& mund
ti kryhet njerézve, bashkohen t& dy bashké si ai q& i ka paguar dhe ai qé nuk e ka paguar fare, sepse
propozon q€ deri né€ 30 Qershor t& ulen edhe ato t& prapambeturat. Uné mendoj q& mos ti
ndérhyjmé kétyre gjérave sepse ulja minus 30% té atyre t& prapambeturave do na hapi puné me
kéta t€ tjerét dhe né vend gé ata té derdhin ate 70% q& propozon ti pér vitin 2026, nuk do e derdhin
fare se do thoné qé edhe mot né vitin 2027 po t& nj&jtén gjé do b&jné atje dhe lére se do na ulet,
skam sivjet i derdh né 2027. Uné them q¢ kéto ulje dhe periudha g& ne vendosim atje &shté né
formén e stimulit dhe e humbet, dhe &shté pastaj ulje drastike e kétyre taksave dhe si pasoj€ dhe e
t€ ardhurave t& Bashkisg, do kérkojé dhe ndérhyrje né buxhet pastaj., Fredi-po miré stimul &shté
dhe ky, deri n& 30 Qershor kush ka t& prapambetura stimul &shté dhe ky. Ung prandaj té pyeta ke
nj€ shifér sa &shté 70,80 milion ndér vite, ne e stimulojme deri né 30 Qershor t€ prapambeturat, e
stimulojmé qé t& paktén te mbledhim, t& jesh i bindur ti q¢ do mbledhim ca. Maksi-po ky 80%-¢i
Q€ i paguan ¢faré do t& b&j pastaj? Do presi kéta? Kryetari-kjo stimulon pjesén e atyre q€ kané
paguar g€ mos t& paguajné, po i stimulojmé q€ t€ mos paguajng. Fredi-po si mos t& paguajné, ne
nuk po falim..Kryetari-atéheré uné po them po rri 3 vjet pa i paguar, i administrojé vet dhe presé
kur ti ulésh ti prapé. Jané P€rvoja q€ jané béré né disa institucione. Fredi-ore edhe ne e kemi bérg,
¢a pérvoje nuk e di, ne e kemi béré kétg, edhe kur ka qéné Kryetarja herén e paré e kemi bérg, éshts
ligjore, &shté dhe morale, ashtu u vijmé né ndihmé, edhe stimul. N& qofté se doni ta kaloni, uné
them t& béhemi edhe ne pjesé e vendimmarrjes. Kryetari-dakort, ky ishie propozimi juaj, nuk éshtg
se jemi dakort dhe propozimi tjetér uné do doja q& pér saktésimin q¢ kérkoi z.Fredi..Selmani-qé
mos t&€ mbahet tarifé atje ku nuk shérbehet. Kryetari-po. Selmani-po &shté&, nuk ka nevojé. Fredi-jo,
po t&€ hapim vidion ne kétu, njé person kétu &sht théns Q€ n€ nj& moment t& caktuar &shté théné po
Ju se keni pércaktuar né vendimin e Késhillit Bashkiak, po sqe né procesverbalet aty qé& ka mbajtur
znj.Sekretare, nuk e keni pércaktuar kur keni miratuar paketén fiskale, dhe uné propozojé kur &shté
pse mos t€ ¢ojmé dhe kéto dy fjalé q& them ung, pse ¢a problemi ka? Selmani-paketa fiskale nuk i
pércakton kéto, kéto pércaktimet nuk merren né Paketé Fiskale kur nuk i shérbehet, uné them qé
€shté jashté asaj. Fredi-po kur uné kam faturat kéty q€ 1 keni faturuar, keni vjelé tarifén kur nuk ka
ndrigim, atéher& né qofts se vihet kétu ju nuk keni mundési qé ta vilni, ja pér kété e kérkojé uné
dhe ti e di shumé miré q& ne..uné e kérkojé sepse deri sa nuk ka pasur atéhers pse ta vendosim ¢a
démi ka? Si nuk pércaktohet kétu, percaktohet q& cke me t&. Maksi-si do ti ndajmé deri ku vete
ndri¢imi i rrezes s¢ drités? Fredi-pérshembull njé biznes, uné e kam marr dhe me shembuj kétu por
pse ti mbaj ti pérgojojé ata se gjynah. Ndrigimi tek lokali i Fredi F eleqit kétu nuk ka ndrigim, ai
nuk duhet t& paguaj, pér biznesin X ai paguan ndri¢im dhe nuk ka. Maksi-nga njéri vit né tjetrin e
kupton shumé miré qé &shte pérmirésuar ndri¢imi me sipirfage e t& tjera me radhé. Fredi-se
diskutojé fare até uné..Maksi-po pse &shté pérmirésuar, se po t€ paguajné vetém kéta qé kané
ndri¢im, ne nuk kemi t& drejté t&€ mbledhim leké pér t& vazhduar ndri¢imin mé tej. Fredi-po
funksionojé ashtu sepse ne do paguajmé t& gjithé dhe do ndrigojmé 5 veta, nuk funksionon ashtu
tarifa..Maksi-nuk po selektojmé, t& thashé edhe njéheré ne kemi gjetur pérmirésimin me
fotovoltaik dhe do vazhdojmé. Fredi-absolutisht jam dakort. Maksi-dhe pastrimi deri dje ne kishim
15 kosha, figurativisht 15 kosha, sot kemi 1500 kosha q¢ 1 kemi vetém pér Roskovecin, kemi
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mbledhur kéto t& ardhura pa kemi bleré kosha. F redi-po miré shumé miré, skemi pasur kéto taksa
dhe tarifa ne, i kemi rritur taksat dhe tarifat ne, uné t& them mos tja marré&sh, mos ti biesh n& qafé X
ose Y..Maksi-ore do e permirésojmé nesér ne..Fredi-si do ta pérmirésosh, ti sja ke dhéné more, pse
do tja marrésh lekét? Maksi-nga njéri vit ng tietrin e thashé edhe njéheré shtohen sipérfaget e
gielbéruara, shtohet dhe numri i koshave, shtohet ndri¢imi..Fredi-atshers kur tja ¢osh merre dhe
até, kur tja ¢osh ti ndrigimin..Maksi-po si tja ¢oj ndrigimin po nuk mblodha t& ardhura uné? Fredi-
po si do tja gosh ti ndrigimin me t& vjelur, ka 10 vjet, 20 vjet q€ paguan pa ligj né kundérshtim, po
20 vjet do tja gosh ti dhe akoma sja ke ¢uar. Maksi-uné po them &shté pé€rmirésuar..Fredi-dhe uné
jam koshient q& &shtg ndryshuar absolutisht por ung po t€ them né qofté se ti ja ke vjelé 20 vjet
padrejtésisht me kéte arsye, me kété justifikim do tja vjelesh pa fund. Maksi-tani &shté e drejta juaj
t€ béni propozime, t& béni dhe verejtje pér paketén fiskale, po ne po vijmé para jush dhe themi qé
nuk ka ndryshime nga njéra paketé né tjetrén, praps vijmé me njé llogjiké t& pércaktuar miré dhe t&
menduar miré. E dyta, po ge se ne fillojmé ulim me propozimin tuaj sot, si¢ tha dhe Selmani né
qoft€ se ne sot vijmé Per t& ulur njé t& ardhur vendore, duhet t& rishikojmé edhe njsheré dhe
projekt-buxhetin t& cilin jemi gati duke e nisur. N& qofté se né t& ardhurat vendore jané 40% apo
50% e gjithé buxhetit, me kéts 30%-¢in ne do t& ulim 10% t& paktén t& gjithé buxhetit t& vitit t&
ardhshém. Elmazi-duke dégjuar dhe duke parg materjalet, them se né paketén fiskale duke e
shikuar me vémendje, ishim plotésisht dakort si grup gé ta kalojmé né Késhill. Problemet t& cilat
lindin gjaté rrugss, gjaté mendimeve t& njérit dhe tjetrit, uné do i shtrojé njé pyetje atij, pa i zéné
emrin né gojé shokut, zotrisé. Uné q€ 1 kam paguar ato t& ardhura, ku do t& mbéshtetem? Dhe né
qofté se uné do té& shikojé nj€ vendim t& Késhillit Bashkiak q€ atyre do tua ulin 30%, dhe uné si
paguaj pastaj. Uné i kam paguar 140 mijé leké prandaj mendoj si individ qé€ t€ vendoset si t& jeté
mé e mira pér ata té cilét ne na kané pruré kétu né até karrige, por nuk &shté e drejté qé ne t& ulim
30%-¢in kétyre q& skané paguar, 9¢ n€ vend qé& t& kérkojmé taksat, t& gjejmé rrugét e mundéshme
pér ti ndihmuar ata, pér ti lehtésuar ata né punén ton€ aparati i Bashkisé, q& ata t& binden se nuk ka
shérbim po nuk pagove, nuk ka shérbim, &shté leku ai qé t& shérben né ¢do skaj. E dyta, tek ato
pagesat t€ cilat ngrihen, ndonése mund t& ket ndonjé faré t& drejte, ne dhe kétu né Késhill uné e
kam trajtuar si problem. Nuk kemj t& drejté ti marrim atij fshatari q€ ne nuk i shérbejmé, ose asaj
Iruge € ne nuk i shérbejmé, jo jo dhe uné jam dakort, pérderisa ti nuk mé shérben, pse ma merr?
Por atje ku shérbehet do merret sepse me ato t€ ardhurat t& cilat ne marrim, né bazé t& asaj
popullsie g& ne mbulojmé uné them i shérbejmé qytetaréve, prandaj uné mendoj qé ta hedhésh né
voté dhe i lutem t& gjithéve qé ta kalojmé kété paketé fiskale. Kryetari-faleminderit z.Elmaz, duke
par€ dhe réndésiné dhe hapjen e rruges s€ miratimit mé voné t& projekt-buxhetit, Jju ftoj té gjithéve
t€ votoni projekt-vendimin “Pér miratimin e Paketés Fiskale pér vitin 2026”, me dy saktésimet e
kérkuara nga késhilltari z.Fredi F eleqi, me saktésimet si mé poshté: tarifa e gjelbérimit né fshat do
ti tarifohet vetém familjeve qé pérfitojné nga ky shérbim, pra vetém né ato zona ku ka hapsira té&
gielbéruara, t& vértetuara nga Ndérmarrja e Pastrim, Gjelbérimit dhe Mirémbajtjes s& Varrezave.
Njekohésisht tarifa e ndricimit né fshat do ti tarifohet vetém familjeve q& pérfitojné nga ky
shérbim, pra vetém né ato zona ku ka hapsira t& ndriguara..Fredi-familje dhe biznes. Kryetari-
familje dhe biznese, t& ndriguara t& vértetuara nga Ndérmarrja e Shérbimeve dhe Mirémbajtjes.
Jemi korrekt z.Fredi? Atghers ju ftojé t& nderuar késhilltar t& votoni projekt-vendimin “Pér
miratimin e Paketés Fiskale pér vitin 2026”.. Fredi-me kéto propozime q& béra un&? Kryetari-po pra
kéto g€ lexova, jo 30%-¢in. Fredi-mé fal po pati mundési, miré t& higet 30%-¢i, po t€ ¢ohet 30%-¢i
deri n& Qershor pér paraté e prapambetura..Kryetari-dakort pra e morém propozimin..Fredi-jo miré
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pér gjithé vitin, por t& prapambeturat sepse 1 bie q&é zkéshilltar z.Elmaz meqé mé
paragjykoi..Elmazi-t& lutem, nuk t& paragjykojé uné..Kryetari-pér proceduré a mund ta kalojmé né
parim dhe pastaj hedhim né votim propozimin tuaj? Fredi-si ta hedhim? Kryetari-votojmé né parim
projekt-vendimin pér miratimin e paketés fiskale dhe propozimin tuaj do ta hedhim né voté sepse
nuk mundim..Fredi-propozimi ashtu hidhet ajo e gjithé, ne na béni pjesé t& votimit, na béni pjesé
dhe t€ paketés..Kryetari-po pjesé pra, tani e mora parasysh..Fredi-tani si mund ta hedhim ne po
pérjashtuam kéto, ju thaté megjithe propozimin tuaj..Kryetari-propozimi juaj q€ uné lexova, ato qé&
citova. Maksi-ato q& citoi Kryetari i Késhillit, q& tha atje ku nuk shérbehet..Kryetari-atje ku nuk
shérbehet nuk ka pse t& tarifohet. Fredi-po hidhe dhe kété tjetrén. Maksi-po tani nuk hidhet kjo
tjetra, ajo..Elmazi-do ma kthesh mua 30%-¢in ti q¢ kam paguar? Fredi-ti ske paguar, 30% minus ke
paguar, dhe ai ne po i ofrojmé t& paguaj sa ke paguar ti, absolutisht. Maksi-sot Jjemi né 27 Néntor, o
z.késhilltar propozimi yt thua deri né 30 Qershor, ai g€ ka paguar né 1 Korrik ¢a ti b&§jmé ne? Ai qé
1 ka paguar taksat né 1 Korrik, q¢ i ka paguar 100%, ¢a ti b&jmé ne? Fredi-po edhe ai do ti paguaj,
dhe ata t&€ prapambeturit n& qofté se nuk i paguajné deri né& 30 Qershor, ashtu do ti paguajné prapé
100%..Maksi-uné them 80%-¢i i ka paguar n€ 1 Korrik, n€ 25 Korrik, 30 Gusht..Fredi-uné po
propozojé t&€ stimulohen edhe ata t& prapambeturit si¢ po stimulohen kéta t& kétij viti. Maksi-e
drejta jote t& propozosh por Jo t&..Fredi-po nuk vendos uné, ung po them propozim, si do ta vendos
uné? Maksi-kaloni né parim propozimin pér ti hapur rrugé buxhetit, kaloje..Fredi-uné spo them ta
kalojé, edhe propozojmé edhe mbéshtesim nuk &shté e nj&jta gjé. Se ku do gjenden lekét ta tregojé
uné se ku do gjenden lekét pér buxhetin, sepse kur ka ardhur znj Kryetare kétu e ka gjetur
Bashkiné me 259 punonjés dhe e ka béré me 300, 400 e ca punonjés. Lére tani mos t& b&jmé lojra
fjalésh..Elmazi-&sht& muhabet tjetér ky Feleq. Fredi-nuk kérkon asnj€ gj€ kjo qé po them ung, éshté
stimul. Kryetari-kush &shté dakort ta miratojmé né parim projekt-vendimin “Pér miratimin e
Paketés Fiskale pér vitin 20267 Kryetari hedh né votim projekt-vendimin n& parim dhe me 10
vota pro, 2 vota kundér F.Felegi, A.Pelo nuk miratohet ky projekt-vendim. Kryetari-faleminderit t&
gjithe késhilltaréve pér votimin.

8.P€r miratimin e progedurés s& binjakézimit midis Bashkisé Roskovec Shqipéri dhe Komunés sé
Ururit Itali.

Kryetari-presim pak ¢aste sa t& vij specialistja e cila do t& bgj njé prezantim.Sp.Integrimit Europian
Ulpjana-t¢ nderuar késhilltar, ju parages pér miratim progedurén e binjakézimit midis Bashkisé
Roskovec dhe Komunés sé Ururit né Itali. Sqaron bazén ligjore sipas materjalit té paraqitur.
Paraprakisht pér kété proceduré jané zhvilluar dy takime. Sé pari &shté zhvilluar takimi né
Bashkiné Roskovec né 30 Korrik t& keétij viti, dhe mé pas né Tetor &shté zhvilluar takimi tjetér né
Komunén e Ururit. Fokusi i kétyre takimeve normalisht ka qéné shkémbimi i ideve dhe eksplorimit
t€ fushave t& ndryshme si kultura, arsimi, arti dhe turizmi si dhe fusha t& tjera. Bazuar né kérkesén
Pér nisjen e progedurave t& binjakézimit midis Bashkisé Roskovec dhe Komunés s& Ururit né Itali,
normalisht palét kané konfirmuar interesin e tyre t€ ndérsjellt€, pér krijimin e njé partneriteti
institucional dhe si vijim i késaj progedure standarte, do t& vijojé fillimisht me hartimin dhe
miratimin nga Késhilli Bashkiak i progedurés s& bashképunimit, normalisht q& &shté dita sot. M&
pas marrjen e mendimit t& Ministrisé s& Europés dhe Punéve t& Jashtme t& Shqipérisé, mé pas
negocimi dhe dakortésimi i nj&é memorandumi bashk&punimi, mé pas &shté firmosja e marréveshjes
s€ binjakézimit midis Kryetares s&¢ Bashkisé toné dhe homologes s&¢ Komunés s¢ Ururit, dhe mé
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pas hartimi i nj& plani t& pérbashkét t& aktiviteteve pér zbatimin e ké&saj marrveshje. Normalisht
arsyet e binjakézimit jané nxitja e shkémbimeve kulturore dhe sociale midis Bashkisé toné dhe
Bashkisé sé¢ Ururit, promovimi i traditave, vlerave historike dhe identitetit lokal arbéresh, duke
q€n€ se Komuna e Ururit &shté njé Komuné Arbéreshe. Krijimin e mundésive pér projekte t&
pérbashkéta né fushat si kultura, arsimi, rinia, bujqésia dhe zhvillimi ekonomik, si dhe forcimi i
marrdhénieve midis komuniteteve duke pérfshiré komunitetin shqiptar né Itali. Q&llimi i
binjakézimit midis dy bashkive &shté forcimi i marrdhénieve migésore, shkémbimi i pérvojave dhe
praktikave t€ mira, promovimi i kulturés dhe trash€gimisé, zhvillimi ekonomik-turistik,
bashképunimi né fushén e arsimit dhe t& rinis€, forcimi i lidhjeve me diasporén, zhvillimi i
projekteve t& pérbashkéta pérmesé implementimit t& projekteve t& ndryshme té financuara nga
Bashkimi Europian, nxitja e solidaritetit dhe bashképunimit humanitar, normalisht né rastin e
emergjencave q& mund t&é kené té& dyja vendet. Pér formalizimin e kétij bashképunimi &shté e
nevojshme miratimi i progedurés s& binjakézimit né Késhillin Bashkiak, si dhe miratimi i kétij
projekt-vendimi i hap rrugén ose krijimin e bazés institucionale dhe ligjore midis dy komuniteteve.
Ju faleminderit. Nuk e di nése keni pyetje? Kryetari-atéheré pyetje né lidhje me kéte projekt-
vendim? Leksi-ishin t& qarta t& gjitha. Kryetari-pér diskutim e kérkon dikush fjalén? Nuk ka.
Kryetari-atéheré ju ftojé t& nderuar késhilltar t& votoni projekt-vendimin “Pér miratimin e
progedurés s&¢ binjakézimit midis Bashkisé Roskovec Shqipéri dhe Komunés sé Ururit Itali”.
Kryetari hedh né votim projekt-vendimin sipas materjalit t& paraqitur dhe miratohet unanimisht me
12 vota pro. Kryetari-me & gjitha votat pro miratohet ky projekt-vendim, faleminderit pér votimin.

9.Diskutime dhe komente t& qytetaréve.

Kryetari-nuk e di qytetari q& kemi nuk &shté se &shté regjistruar pér diskutim? Sekretarja-jo, nuk
€shté regjistruar pér diskutim. Kryetari-atéheré t& nderuar késhilltar, pér diskutime jashté kétij
rendi dite kérkon dikush nga ju fjalén? N& mungesé t€ késaj kérkese..Fredi-jo kisha digka
meqénése Eshté dhe z.Maksi kétu. Ai rezervuari i Ngjeqarit &shté shtuar rrjellja tek diga, kam
vajtur dje sepse &shté mbushur, ka vajtur né pikén q&..Maksi-pas takimit tong t& pérbashkét, ne
kemi shkuar me grup pune, megjithaté prapé nesér, sot..Fredi-jo nuk &shté halli sot pér nesér, gjeni
nj€ zgjidhje t& paktén, mbase duhen gjéra minimale pér momentin sepse sa vjen dhe shtohet, dhe
Eshté béré gjithé ajo puné..Maksi-e di q¢ kané vajtur dhe njé grup inxhinierésh pér ta paré, pas
takimit toné t& pérbashkeét. Fredi-nejse ska gjé jo, e thashé se mos harroj. Vajta dje sepse tani ka
ardhur n€ kohén e mbushjes ploté ajo dhe te dalja rrjellé dhe kam hall mos t& péllcasé diga, mbase
dhe nuk péllceté por ne marrim masat pér gjéra t& vogla. Kryetari-faleminderit,po vazhdojmé me
kthim pérgjigjet mbi problematikat e ngritura n& mbledhjen e Késhillit né datén 30.10.2025. Ju
lutem vetém pak durim, do perpigem qé t& jem i shpejté né leximin e kthim pérgjigjeve. N&
pérgjigje t& kérkesés sé& ardhur nga Késhilli Bashkiak Roskovec me Nr.9274 protokolli, i datés
05.11.2025 né lidhje me problematikat e ngritura gjaté mbledhjes sé Késhillit, informacioni vijon si
mé poshté: Kérkesat dhe ankesat t& cilat Jan€ ngritur né mbledhjen e Késhillit, u jané deleguar
drejtorive pérkatése, pér shqyrtim dhe ndjekje t& tyre deri né zgjidhje. Sipas pikave mé poshté po ju
njohim me praktikén e ndjekur. Kryetari lexon pérgjigjet e kthyera nga administrata sipas késaj
shkrese. N& lidhje me problemin e mungesés s€ ujit né fshatin Ngjeqar, ku kérkohet qé€ drejtoria
pérkatése né Bashki, ti dérgoje njé shkresé zyrtare Ministrisé pérkatése dhe Drejtorisé sé
Pérgjithshme t& Ujésjellés-Kanalizime, pér t& paré me pérparési gjetjen e njé zgjidhje pér
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furnizimin me ujé t& fshatit Ngjeqar pasi situata &shté emergjente, nga késhilltari z.Fredi Feleqi.
Kthim pérgjigje-bashkélidhur kérkesen emergjente pér ¢pim pusi pér fshatin Ngjeqgar q& Bashkia
Roskovec i ka drejtuar Shoqérisé Rajonale t& Ujésjellés-Kanalizime Fier. Bashkélidhur ké&saj kthim
pérgjigje éshté edhe kérkesa zyrtare q€ i &shté drejtuar shoqérisé s¢ Ujésjellés-Kanalizime. Pika dy
ose kérkesa e dyté, né lidhje me kérkesén e fermeréve pér t& ndérhyré né rrugén q€ ndodhet anés
kanalit, q& vjen nga Vidhishta dhe del né kolektor, rruga fillon tek kryqézimi i Marinzés. Kthimi i
pérgjigjes nga administrata né lidhje me kété kérkesé ku k.irkohet ndérhyrje anés kanalit nga
Kumani dhe del ng kolektor, b&jné me dije se &shte kryer ‘erifikimi nga ana e Drejtorisé sé
Zhvillimit Rural dhe Mirémbajtjes dhe rezulton se nga aira peréndimore e pérroit, pérvegse
pérdoret si rrugé parcele, &shté dhe hapsiré pér hedhjen e dheut nga pastrimi i pérroit dhe pér kéte
arsye nuk mund t& trajtohet me ¢akull. Kérkohet njé informacion n& mbledhjen e radhés sesa &shté
investuar pér siguriné e rezervuarit t& Kurjanit, nga z.Jorgo Begaj ishte kérkesa. Sa i takon kérkesés
s€ ngritur nga ana e késhilltarit mé dats 30.10.2025 mbi projektin “Rritja e sigurisé sé digés dhe
p€rmirésimi i aftésive ujémbledhése t& rezervuarit t& Kurjanit” b&jné me dije se ky projekt &shte
fituar nga ana e Bashkisg Roskovec  népérmjete programit “Menaxhimi i Infrastrukturés sé&
Kullimit dhe Ujitjes” prané€ Ministrisé s&¢ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, ku pérqindja e
realizimeve t& punimeve t& arritura derj mé sot kap vlerén 85% t& vlerés s& projektit. Problemi i ujit
né shkollén e fshatit Ngj €qar, pompa e ujit nuk ka fuqgi t& furnizojé me ujé katin e dytg t& shkollés.
Eshts ngritur ky problem nga késhilltari zNazmi Zek: Kthim pérgjigie né lidhje me
problematikén né shkollén “Sabri Refiti Ngjeqar mbi furnizimin me ujé, b&jné me dije nga
verifikimet e kryera nga Drejtoria e Mirémbajtjes dhe Investimeve, pusi i cili furnizon shkollén me
ujé éshte né€ nivel t& ulét dhe pér kéte arsye furnizohet vetém kati i par€ i shkollés. Kryetari-kéto
jan€ pérgjigjet. Nuk e di sa i kénaqin pritshmérité tuaja si pérgjigje, gjithsesi secili nga jui cili
déshiron qg t& keté njé kopje t& kthim pérgjigjeve nga administrata, mund ti térheqi pas mbylljes s&
késaj mbledhje. Duke Ju falenderuar edhe njéheré pér pjesmartjen, e deklarojé kéte mbledhje t&
Késhillit t& Bashkisé t& mbyllur. Faleminderit dhe gé€zuar festat.

Sekretar
Arlinda Hajdini
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